desiderio di vedere i frati del suo ordine, di nuovo il Signore gli disse: « *Omnino vis eum videre?* ». Ed egli: « *Hoc affecto, mi Domine* ». Ed ecco allora « *Mater virgo Domini complacuit filio, cappamque decoratam qua operiri videbatur evidenter patefaciens aperuit et expandens coram lacrimoso Dominico servo suo. Eratque hoc tantae capacitatis et immensitatis vestimentum, quod totam coelestem patriam amplexando dulciter continebat. Sub hoc securitatis tegumento, in hoc pietatis gremio, vidit ille contemplator sublimium, et perspector Domini secretorum Dominicus fratrum sui ordinis innumeram multitudinem... Conversus est ergo luctus eius in gaudium, et lamentum in iubilum* »⁽¹⁾.

Dall'altra parte i francescani dicono che la lor sede stia in cielo in piú alta ed aerata parte, qual'è il torace stesso di Cristo. Essi anche ne producono un testimonio di veduta, qual fu un loro frate che vi salí e co' propri occhi il vide. Narra lo scrittore delle « Conformità » francescane, p. 66, che essendo stato rapito in cielo un loro divoto, vide Gesù Cristo con la Vergine Maria e cogli altri santi i quali processionalmente andavano a prestar riverenza a Cristo ed alla sua Madre. Non vide fra tanti Francesco co' suoi monaci; dimandò perciò all'angelo che lo guidava: « *Ubi est beatus Franciscus cum suis in isto loco?* ». — L'angelo gli rispose: « *Expecta et videbis beatum Franciscum et quem statum habet. Et ecce Christus elevavit brachium dextrum et de ipsius vulnere laterali exivit beatus Franciscus cum vexillo crucis explicito in manibus, et post ipsum maxima multitudo fratrum et aliorum. Tunc civis ille bona sua dedit fratribus et factus est frater minor* ».

E chi potrebbe ridire le tante fole e sogni che si leggono ne' tanti libri di rivelazioni e di leggende, dove non vi è piú riposta parte del paradiso che non si fosse tutta scorsa e riandata, e minutamente poi esposta a' creduli, semplici devoti? Non solo ne sono pieni i libri di tanti visionari e fantastici, ma i nostri teologi stessi ne han compilato sopra ciò particolari trattati, e poco manca che non ci diano in istampa

(1) *Chronica*, III, xxiii, 3.

carte topografiche, nelle quali non siano delineati a minuto i siti, le classi, gli ordini, le distanze e positure delle sedi e li scanni dove siano assisi, le loro fogge, abiti ed ornamenti, e simili altre fanciullaggini. Ed in ciò i nostri teologi sono stati così fecondi non meno che esatti e minuti, che hanno tolto il pregio ad Omero, a Virgilio, al nostro Dante ed a quanti poeti greci e latini o italiani fossero stati al mondo giammai li quali in arditezza ed in splendidezza di fantasia abbiano tenuto il vanto.